Fiscalis, e: quod ad fiscum pertinet. { οὗτος φίσκος, ἡγεμονία μεγέθεις. GALL. Fiscal, des appartenances du fisc. ITAL. Pertinente al fisco. GERM. Das zu dem gemeinen seckel oder eines Fürsten schaß gehört. Hisp. Cosa perteneciente à la hacienda del Rey. ANGL. Belonging to the kinges treasure. } ut, Jus fiscale, fiscalis causa. Fiscales calumniæ dicebantur delatorum, quod qui alias accusabant, nonnunquam ex fisco eis addicebatur pars multæ, qua accusati multabantur.

|| Fiscarius, qui fisci curam habet, exactor publicarum pecuniarum, qui annuas præstationes repetit. ||

Fiscinæ, à φάρμακῳ, etsi diminutivum esse videtur à Fiscus, ejusdem tam en est significationis. { ἡρόν Λύδος sal chorii. τάλαντον. GALL. Un petit panier ou corbeille faite de junc, d'osier, ou autre semblable matière. ANGL. A basket, or such like thing of twiggles. } Varr. de re rust. lib. 1. cap. 22. Ita sunt ferè quæ ex viminibus materialiæ rustica fiunt, ut corbes, fiscinæ, tribuna, mallei, & rastelli. Siebant etiam fiscellæ ex sparto, quod junci genus est apud Hispanos frequentissimum circa Carthaginem novam. Col. lib. 11. cap. 2. Sive regio fetulæ, vel corticis ferax est, apibus alvearia fieri debent: sive palmæ spartive ut fœcunda est, fiscinæ, sportæ, seu virgultorum corbes ex vimine. { Denique fiscinæ nomine comprehenditur omne vasis genus quod ex vimine, aut junco, aut simili materia contextum est. Cic. in Oratione pro Flacco, posuit pro calathis illis juncis, in quibus fucus inclusæ in alias regiones transvehuntur. Homini (inquit) Phrygi, qui arborem sibi nunquam vidisset, fiscinam sutorum objecisti Ovid. lib. 4. Fast.

Se mea falx ramo lucum spoliavit opaco,  
Vnde data est agræ fiscina frondis ori.

Fiscella, æ, diminut. Vas vimineum, aut ex juncis, in quo lac coagulatum caseus extimetur, vel in quo casei feruntur. { τάλαντον. GALL. Petit panier d'osier. ITAL. Cestello, paniero. GERM. Ein kräutlein oder kräutstein/käsindestein. Hisp. El capacho. ANGL. A little basket of twiggles, a chesefatt. } Tibull. lib. 2.

Tunc fiscella levi detexta est vimine junci,  
Raraque per noxiles est via facta sero.

{ Item fiscella dicitur qua boum ora, faucesque jumentorum capistrantur. Φιλέσ. { GALL. Une museliere faite ou de cuir, ou de corde, ou d'osier, que l'on pend au museau des mullets, chevaux, &c. de peur qu'ils ne fassent mal. } Plin. lib. 18. cap. 19. Fiscellis capistrati boves oportet, ne germinum tenera decerpant. Cato de re rust. c. 54. Boves nisi per hyemem, quum non arabunt, pasci non oportet: nam viride quum edunt, semper id expectant: & fiscellas habere oportet, ne herbas secentur quum arabunt.

Fiscellus, pro codem. Col. lib. 11. cap. 38. Mox fiscello ligneo inclusas extimito. } Fiscellus, casei mollis appetitor: ut casillones, casillotum liguritores. Dici ita videtur, quod ex ipsa fiscella caseum recentem apparat.

Fisculum, quasi fisculum, à colando oleum dictum, vel quasi fiscella olei. Isid. lib. 20. cap. 14.

Fisculo, as. Apul. de Deo Socratis, de Platonicis dæmonibus loquens: Eorum de numero prædicti curant singula eorum, proinde ut est

euique tributa provincia, vel somniis conformandis, vel extis fissi- ciandis, vel præteribus gubernandis. Fisculare igitur eum aperte vicera, timari extra fidendo. ||

Fisculis, vide Fido.

Fistula, æ. Machina est qua pavitores utuntur, utrinque ansata, qua pali magna vi in terram adiunguntur. { μήρος τε ὄργανος τὸ ιδεῖον. GALL. Une hie de quoy on enjone les pilotis en terre, ou pour assurer & applanir le pavé. ITAL. Machina da fissare i pali nel fiume, & quello instrumento da battere sopra i fossi quando s'acciona le strade per far gli passi, beccio, machina. GERM. Ein jochschildges mit welchen man die pfeiler in die tiefe eines wassers hinab treibt. Hisp. Maço grande, ingenio para hincar rogas, ò ingeñio de dos ansas para maçonnar. ANGL. An instrumento to drive piles of wood in to the ground, a rammer. } Vitr. lib. 7. Si plano pede erit rudetandum, quadratur solum si sit perpetuò solidum, & ita exequatur, & inducat cum statumine iudicis: sin autem omnis, aut ex parte congestius locus fuerit, fistulationibus cum magna cura solidetur. Utitur & haec voce Plin. lib. 13. { Fistula alia est magnæ molis, qua trahalit matricis in terram pangitur, aut in alveum fluminis, quæ funibus tollitur, & pondere suo remissa illiditur: cuiusmodi Parisis saepè videntur. Cujus generis intelligendum est fuisse illud Cæsar. 3. de bell. Gall. Hæc cum machinationibus immissa in flumen defixerat, fistulæ adegerat, non sublæ modo direxerat, &c.

Fistulatum, dicitur fistulæ exæquatum: unde & Fistucatio apud Vitruv. loco jam citato, pro ea exæquatione areæ accipitur, quam suprà descripsimus. Plin. lib. 17. cap. 11. Sicuti terram circa radices fistulas spissandam. Vide Budæum in annotationibus in Pandect. pagina 572.

Fistula, æ, propriè dicitur, ut Pomponius ait, per quam aqua educta fusa: à fundendo, sive ferendo: sicut tubi à tumore, & canales à canna, quod ad earum similitudinem facti sint. { τάλαντον chalil, τυρ tinnib. σφεληξ. GALL. Tuyau, flute, fistule. ITAL. Fistola. GERM. Ein teuchel. Hisp. Flauta o caña para tañer. ANGL. A pipe to weigh water, also a pipe. } Sunt tamen qui Græcum esse putent, etiamsi deduci à verbo φέρειν, hoc est, inflatio, vel inspicio. Cic. in Rabir. Et si C. Marius, quod fistulas quibus aqua supeditabatur, iugis Optimi Maximi templis, è sedibus praecidi imperarat, &c. Ia apud Varro. lib. 3. de re rust. cap. 5. Suet. in Ner. cap. 31. Ex fistulis flores spargere. { Ab hisus similitudine dictum est instrumentum musicum, quo flatu canitur, cuius Pan dicitur inventor fuisse, ut fert. Plin. lib. 7. cap. 56. } Ein pfieff. } Virg. 2. Eclog.

Est mihi disparibus septem compata eiemis.

Fistula.

Pastoritia fistula, apud Cic. de Orat. id est, rustica & sylvestris Minilio. { Fistula etiam ἑγένηται, iter urinæ, sive canalis, quo mingendo meat lotiuni. Cels. lib. 7. cap. 30. Nam qui meatum fistulæ, quam illo loco ἑγένηται Græci vocant, parum patefaciunt, cum majore pericolo cōdem revolvuntur. Vide Iter. { Fistula item à medicis appellata ulcera manantia, angusta, callosa, & sinuosa, ex abscessibus frētūlē curatis ortum trahentia. Plin. lib. 20. cap. 9. Extrahit fistulas vitæ cum sulphure & resina, etiam arundines cum pice. Ibid. cap. 9. Si etiam fistulas eluxaras, & tumores revocari, quæque discent opus sit. { Est etiam fistula in homine per quam spiratur, seu cibus degreditur. Nam duas esse fistulas constat, spiritalē scilicet, & cibales: illa spiritum meare, hac cibum potumque descendere. Spiritales Celsius asperam arteriam nominat, Græci vocant τρόχια. Interit vocatu: gula, σφεληξ. Plin. lib. 9. cap. 7. Branchiæ non sunt bætae, nec delphinis: hæc duo genera fistulis spirant, quæ ad pulmoem pertinent. Gell. cap. ult. lib. 17. scribit Erasistratum medicum dicere duas esse quasi canaliculas quasdam, vel fistulas, eaque ab oris faucibus proficisci deorsum, &c. Adi ipsum Gellium.

Fistulatör, is. Accipitur pro tibicine, ut est apud Gellium cap. 11. lib. & Cic. de Orat. Sed fistulatorem domi relinquetis. { τάλαντον chalil σφεληξ. GALL. Fluteur, jöueur de flutes. ITAL. Trombetta. GERM. Ein pfieff. Hisp. Aquel que tañe flautas, como de cañas. ANGL. A piper or fluter. }

Fistulo, as: Fistulam ago, & in modum spongæ cavernulas habeo. { Διατριῶσαι, τενυγράδειν, γύρουμεν. GALL. Se trouer & devenir plus de trous. ITAL. Far più cavernæ, divenire cavernoso come le spongiæ. GERM. Durchbohren oder volllöcher sein wie ein schwamm. Hisp. Hacer fistulas, ser afistolado. ANGL. To pippe. } Plin. lib. 18. cap. 11. Genua terræ ejus pulvrea summa inferior bibula, & pumicis fistulas vice.

|| Fistulæ, atis, sibili. Gloss. A.L. ||

Fistulæ, sibili. Sibilare hoc loco est fistulare. Lamprid. de Heliogabal. : Ipse cantavit, saltavit, ad tibias dixit, tuba cœcinit, panduravit. Pandurizare enim est fistula canere. Si ilius autem dicitur propriè sonitus quem emitit fistula. Ovidius:

Et norunt pastoræ fistula montes.

Unde & pastoritia fistula, pro sibili, Ciceroni.

Fistulosus, a, um: quod est spongæ instar factum, hoc est, foraminibus plenum. { αὐλόδως. GALL. Plein de trous comme l'éponge. ITAL. Cavernoso como la spongia. GERM. Lacherecht als ein schwamm. Hisp. Cosa afistolada. ANGL. Full of holes lyk a sponge. } Unde caseus fistulosus apud Colum. lib. 7. cap. 8. quum est parum pressus. Fistulosa terra. Plin. lib. 17. cap. 5. Fistulosus cancer, morbus. Cum cap. 157.